
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 36  del 23-07-2019.                       Copia

OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI -
VALUTAZIONE DELLA SITUAZIONE PER LA SALVAGUARDIA
DEGLI  EQUILIBRI DEL BILANCIO FINANZIARIO 2019/2021 -
VERIFICA ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO

L'anno  duemiladiciannove, addì   ventitre del mese di luglio  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare
del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del
giorno notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di
Prima convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 GUINDANI MATTEO    A

3 FERRARI CRISTIANO P

4 GUARINELLI EUGENIO    A

5 GUARNERI CLAUDIA P

6 SCOTTI MASSIMO P

7 GIOVANETTI PIERLUIGI P

8 RODELLA MARCO    A

9 GATTI SONIA P

10 ZOPPEI MARIA P

11 BROCCHETTI ALESSANDRO P

Presenti    8       Assenti    3

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT.
FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio
Comunale adotta la seguente deliberazione:



Entra il Consigliere Scotti Massimo, ora i consiglieri presenti e votanti sono 8.

Il Sindaco riassume i lavori programmati e le varie scadenze in corso.

Premesso che

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 21.3.2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 21.3.2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.
118/2011;

Premesso altresì che con delibera della Giunta comunale n. 47 del 4.7.2019 sono state approvate:

- la prima variazione al bilancio finanziario 2019/2021;

- seconda variazione al bilancio di sola cassa,

ratificate dal Consiglio comunale nella seduta odierna;

Dato atto che:

-  l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014,
prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e
di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il
mantenimento del pareggio di bilancio”;

 - l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto
legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal regolamento
di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a
effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento
negativo, provvede ad adottare contestualmente:

a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c. le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

-  il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n.
267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario comunale e all’Organo di Revisione il
costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri;
Rilevato che la responsabile dell’area finanziaria ha chiesto al responsabile dell’area tecnica e a
tutto il personale interessato di:

segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per
quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;



segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere
adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla
copertura delle relative spese;

verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle
necessarie variazioni;

TENUTO CONTO che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva
competenza:

l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

l’assenza di debiti fuori bilancio;

l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e
l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti
variazioni;

RILEVATO inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente,
emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario alla data del 8.7.2019 , come
risulta dai prospetti allegati alla presente:

- entrate e spese

- equilibri di bilancio

RILEVATO che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale
equilibrio desumibile dal prospetto allegato;

TENUTO CONTO infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

il fondo cassa alla data del 30.6.2019 ammonta a €. 1.172,2367,25 (di diritto) ed €

1.187.579,00 di fatto;

il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 314.586,04;

non si registra l’utilizzo di entrate a specifica destinazione ne l’utilizzo dell’anticipazione di

tesoreria;

gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle

obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un
fondo cassa finale positivo;

risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 8.000,00;



CONSIDERATO che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-
finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed
inattesi sul bilancio 2019 dell’Amministrazione Comunale;

VISTA, in particolare, la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario di
concerto con il Sindaco/responsabile ufficio tecnico, che si allega alla presente quale parte
integrante e sostanziale;

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del
richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito
esplicitato:
 la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nel Documento
unico di programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del  21.3.2019 e al bilancio di previsione finanziario
2019/2021 approvato con delibera del Consiglio comunale n. 13 del 21.3.2019 e successive
variazioni ;
 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;
 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di
realizzazione delle entrate;
 gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2019/2021 sono stati e vengono tenuti sotto
controllo in modo continuativo, operando le correzioni che si rendessero indispensabili a seguito di
mutamenti di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione;
 la gestione di competenza (per gli esercizi 2019/2021) e di cassa (per l’esercizio 2019) relative
alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio
finanziario, come risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione;
 la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:
- un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;
- il rispetto dei vincoli imposti dal patto di finanza pubblica;
- il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
 il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del
21.3.2019, esecutiva ai sensi di legge;
il Documento unico di programmazione (DUP) 20192021, approvato con deliberazione  del
Consiglio comunale n. 12 del 21.3.2019 nella forma di aggiornamento;
- lo stato di realizzazione dei programmi e delle opere pubbliche previste nel DUP;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente,

Acquisito
 il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del responsabile del servizio interessato,
ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;
 il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Revisore dei conti dott. Fausto
Ernesto Sala espresso con verbale n. 119 del 9.7.2019;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai  consiglieri presenti e votanti,



DELIBERA

per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente
riportato

1.Di approvare lo stato di realizzazione  dei programmi del bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2019-2021;

2.Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:
 alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio;
 lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel Documento unico di
programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso;
 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;
 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di
realizzazione delle entrate;
 alla data del presente provvedimento risulta rispettato l’equilibrio di Bilancio; le valutazioni e le
proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente di prevedere il rispetto
dell’equilibrio per l’esercizio in corso.
 non risulta necessario procedere alle variazioni di assestamento al bilancio di previsione.

3.Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000,



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 36  DEL 23-07-2019

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI - VALUTAZIONE

DELLA SITUAZIONE PER LA SALVAGUARDIA DEGLI  EQUILIBRI DEL BILANCIO

FINANZIARIO 2019/2021 - VERIFICA ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 11-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 11-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  24-08-2019, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 30-07-2019 al 14-08-2019.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    PETRINA Dott. ANTONIO


